
142  diário oficial Nº 35.851 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 16/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/608835
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 11/2024-MPC/PA.
Objeto do Contrato: palestra sobre o Regime Próprio de Previdência Social 
e sobre o Regime de Previdência Complementar dos Servidores do Estado 
do Pará.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Sérgio Oliva Reis (CPF 440.277.022-04)
Vigência: 90 (noventa) dias contados da publicação da contratação no 
PNCP.
Valor do Contrato: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.36.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 11/06/2024
Responsável: Claudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC-PA.

Protocolo: 1084016
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 21/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho 
de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 
8.625/1993 e 37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c 
o artigo 3º, §2º da Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros 
do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de 
julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu 
a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções no 
âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO 
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a 
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará; RESOLVE: 
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça 
de Tomé Açu no dia 25/06/2024; II – DELEGAR ao Promotor de Justiça 
Assessor deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, a 
realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos, no dia 25/06/2024; III – DESIGNAR os 
servidores desta Corregedoria-Geral, LORENA DE SOUZA MELO CÔRREA e 
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA para auxiliarem nos trabalhos inerentes 
ao ato de fiscalização, no dia 25/06/2024; IV – DESIGNAR os policiais 
militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM D´ANGELES e SD 
PM GWIDYON, para garantirem a segurança da equipe, no dia 25/06/2024. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 10 de junho de 
2024.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado

Protocolo: 1083697
.

ERRATA
.

Errata de publicação para retificar número do protocolo GEDOC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º.
Número do Contrato: 092/2021-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 032/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empre-
sa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 

13.400.311/0001-90).
Objeto do Contrato: prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Curuça/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/09/2024 até 24/09/2025, 
conforme Protocolo GEDOC 110439/2024.
Data de Assinatura: 10/06/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Terça-feira, 11 de ABRIL de 2024, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.850 – P. 110 - Protocolo: 1083570.

Protocolo: 1083825

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Número do Contrato: 0047/2024-MPPA
Dispensa de Licitação: n.º 14/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 103185/2024.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ATUS 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF 
n.º 07.488.517/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, especificamente para o município de 
Goianésia do Pará/PA.
Valor Total: R$ 990,00 (novecentos reais) de mensalidade, para um pe-
ríodo de 06 (seis) meses, mais pagamento único de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) de instalação.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 11/06/2024
Data de divulgação no PNCP: 11/06/2024
Vigência: 12/06/2024 até 12/12/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1083826
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 060/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 028/2023-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços 033/2023-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TCAR LOCACAO 
DE VEICULOS LTDA, CNPJ/MF nº 14.311.143/0001-29.
Objeto: serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem 
livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, 
servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas 
cargas, solicitado no protocolo nº 6099/2024.
Valor Total: R$ 601.728,00 (seiscentos e um mil, setecentos e vinte e oito 
reais), para 24 meses.
Data da Assinatura: 11/06/2024
Vigência: 12/06/2024 a 12/06/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 3390-33 – 
Passagens e Despesas e Locomoção; Fonte: 01500000001 – Recursos Or-
dinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1083743

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 3º
Número do Contrato: 106/2021-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 034/2021-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO MIGUEL TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ N.º 13.400.311/0001-90
Objeto do contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de São Francisco do Pará/PA.
Objeto deste termo aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 15/10/2024 até 
14/10/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula 
Nona do contrato, conforme GEDOC n.º 116952/2024.
Data de Assinatura: 10/06/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1083716


